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1. ÚVOD

1. 1. Imaginal Disc Growth Factors

Rodina Idgf u D. melanogaster má šest členů, jež mají dosti podobnou sekvenci ale

liší se specificitou exprese. Prvně popsaný člen rodiny byl nazván DS47 (Kirkpatrick et

al. 1995) a svým biologickým účinkem je spíše podobný ostatním homologním

proteinům, které byly popsány u ostatních skupin živočichů, od hmyzu až po obratlovce.

DS47 je produkován embryonální buněčnou linií, stejně tak velká část homologických

genů byla objevena v souvislosti s antibakteriální odpovědí, např. geny AgBR1 a AgBR2,

které se exprimují jako odpověď na bakteriální infekci u komára (Shi and Paskewitz.

2004), a homology genů Idgf1-5 u Glossina morsisitans morsisitans (Attardo et al.

2006). Na základě DNA-čipové analýzy, prováděné exprese genů různými stimuly byly

indukce IDGF zjištěny jako součást odpovědi na infekce gramnegativními a

grampozitivními bakteriemi i na poranění, jako součást jakéhosi hmyzího „strupu“ po

poranění i jako geny specifické pro imaginální terčky (IDGF4, DS47) (Karlsson et al.

2004; Irving et al. 2005; Vierstraete et al. 2004).

Bílkoviny podobné IDGF byly nedávno popsány i u člověka: jedná se o dva

podobné proteiny HC-gp39 (kódující gen chitinase 3-like 1) a YKL-40 (kódující gen

chitinase 3-like 2), které se účastní zánětlivých procesů (Hakala et al. 1993; Hu et al.

1996). Protein HC-gp39 byl nalezen v synoviální tekutině pacientů s revmatickými

chorobami a osteoartritidou. Soudí se, že vysoký obsah těchto proteinů souvisí s

udržováním homeostáze v těchto tkáních (Recklies et al. 2002).

Proteiny IDGF byly prvně popsané růstové faktory u bezobratlých vykazující

sekvenční příbuznost k chitinázám, ze kterých se zřejmě vyvinuly (Kawamura et al.

1999), a spolu s ostatními sekvenčně příbuznými homology je řadíme mezi Chitinase

Like Proteins (CLP) genové rodiny 18-glykosyl hydroláz (Badariotti et al. 2006).

Několik dalších CLP postrádající enzymatickou aktivitu bylo popsáno u savců (Chang et

al. 2001; Shackelton et al. 1995; Buhi et al. 1996).

Vyjma diptera, tak u ostatních skupin hmyzu nalézáme pouze po jednom zástupci

rodiny Idgf. Patří sem homologický gen bource (Tsuzuki et al. 2001), nebo Pieris rapae

(Asgari et al. 2004). Zástupce CLP byl objeven i u měkkýšů. Kódovaný protein je

funkčně více podobný homologům popsaných u savců než drozofilím členům Idgf. Dále

z tohoto srovnání vyplývá, že původ proteinů sahá až k počátku evoluce živočichů.
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Během evoluce vyšších dipter muselo zřejmě dojít k duplikaci těchto genů, kdy větší

počet růstových faktorů mohl napomoci pro rychlou metamorfózu diptera (Badariotti et

al. 2006).

Je známa krystalická struktura Idgf2 (Varela et al. 2002). Srovnáním sekvencí

aminokyselin chitináz a IDGF lze zjistit, že u Idgf2 došlo v pozici 132 ke změně klíčové

skupiny Glu, přítomné v chitinázách, na Gln, což mělo za následek ztrátu hydrolytické

aktivity. Nezbytnost Glu v aktivním místě je dokázána cílenou mutací prováděnou na

bakteriálních chitinázách (Sun et al. 2001). Protože se nadále zachovalo vazebné místo,

získaly novou schopnost vázat se jako lektin na cukerné složky membránových proteinů

na povrchu buněk případně patogenů (Varela 2002). Obdobnou záměnu klíčové skupiny

nalézáme u ostatních zástupců CLP postrádajících hydrolytickou aktivitu (Sun et al.

2001; Fusetti et al. 2003).

Z výzkumů prováděných v naší laboratoři bylo zjištěno že proteiny IDGF podporují

růst in vitro (Kawamura et al. 1999). Dále účinek proteinu IDGF2 má za následek

aktivace obraných mechanizmů, jako např. Antimikrobiálních peptidů. Signální dráhy,

které kontrolují spuštění obraných mechanizmů se zdají být možným cílem působení

proteinů IDGF. Bylo zjištěno, že IDGF2 rozpoznává a váže cukerný motiv Galα1-

3(Fucα1-2)Galβ1-3GlcNAcβ. Tohoto poznatku bylo využito pro vytvoření mutantní

verze proteinu IDGF2, kde je změněna aminokyselina aspartamín v pozici 115 na

alanin. V době, kdy byla vytvořena RTG struktura, nebyl znám vazebný cukr a skupina

se snažila do vazebného centra zabudovat N-acetylglukosamin (Varela et al. 2002).

Protože bylo zjištěno, že po přidání IDGF2 k buňkám dochází k indukci některých

genů, byly připraveny reportérové konstrukty promotor + luciferáza pro sledování

funkčnosti proteinu IDGF2. Ve své práci se snažím připravit buněčné sublinie stabilně

exprimující reportérové konstrukty a zavedení metod testování funkce IDGF2.

1. 2. Imunita

Přirozenou obranyschopnost proti patogenům najdeme u všech mnohobuněčných

organizmů, od hmyzu až po savce. Pouze u savců nalezneme i tzv. získanou imunitu,

která je založena na produkci protilátek. Přirozená imunita rozeznává konzervované

motivy patogenů jako jsou např. složky bakteriálních stěn. Dalším společným rysem

přirozené imunity je konzervovanost signálních drah, které ji řídí, proto lze použít
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modelový organizmus Drosophila melanogaster pro pochopení těchto buněčných

pochodů (De Gregorio 2002).

U drozofily se imunitní odpověď skládá ze třech částí: (1) krevními buňkami

zprostředkovaná fagocytóza a ,,enkapsualizace“, (2) proteolytická kaskáda vedoucí

k tvorbě melaninu a (3) sekrece antimikrobiálních peptidů (Tzou et al. 2002).

Buněčnou odpověď zajišťují krevní buňky nazývané hemocyty. Podle morfologie se

dělí na plasmatocyty, lamellocyty a krystalové buňky. Plasmatocyty jsou nejpočetnější

a fagocytují bakterie a jiné cizorodé částice. Pro obranu proti větším parazitům, jako

např. vajíčka parazitických vos, slouží kapsule tvořené dlaždicovými lamellocyty.

Krystalové buňky mají úlohu při tvorbě pro mikroorganizmy toxického melaninu, který

je ukládán kolem okrajů ran a cizích objektů (Aggarwal and Silverman. 2008).

Protože hmyz je příliš malý pro sběr hemocytů a následný výzkum účinných látek,

které produkují, je zatím nejlépe pochopena humorální odpověď, konkrétně produkce

antimikrobiálních peptidů (dále jen AMP) (Lavine and Strand 2002). U drozofily

nalezneme asi 34 AMPs tvořících osm genových rodin. Ačkoliv se tyto rodiny liší ve

velikosti a aminokyselinovém složení, dají se dále rozdělit podle biologické funkce, tedy

odpověď na napadení houbami nebo gramnegativními či grampozitivními bakteriemi.

Jen několik hodin po rozpoznání patogena dosahují mikromolárních koncentrací

v hemolymfě. K produkci AMPs dochází v tukovém tělese, ekvivalentu savčích jater

(Hultmark 2003).

Imunitní odpověď u drozofily, tak jako u savců, je řízena dvěmi vývojově

nezávislými signálními drahami, které ale spolu do jisté míry interagují. Aktivace dráhy

Toll je způsobena přítomností grampozitivních bakterií a hub, oproti tomu na infekci

gramnegativními bakteriemi odpovídá dráha Imd (Vierstraete et al. 2004).

Toll je transmembránový receptor, prvně objevený při embryogenezi, nezbytný pro

vytvoření dorso-ventrální osy. Přítomnost patogena vede až k aktivaci dvou

transkripčních faktorů Dif a Dorsal. Úloha Dorsal je převážně při embryogenezi, Dif je

více důležitý pro imunitu a transkripci AMPs (Tauszig et al. 2000). Zatímco u savců se

tato dráha účastní výhradně imunitní odpovědi, což je pravděpodobně původní funkce, u

hmyzu získala ještě další úlohu spjatou s vývojem (Imler et al. 2004).

Dráha Imd (Immune deficiency) vede k aktivaci transkripčního faktoru Relish, který

mimo to také dále inhibuje dráhu JNK. Tato dráha je aktivní při embryogenezi,

konkrétně při uzavírání embrya, ději který je podobný procesu při hojení ran, při němž


[…]


IDGF proteinů (Varela et al. 2002).

Jedním z prokázaných účinků inzulínu je regulace transkripčního faktoru FOXO

(Puig et al. 2003). Tento faktor v době hladovění pozitivně ovlivňuje expresi genů

obsahující tzv. IRE, například inhibitor transkripce a samotný InR. Při stimulaci
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inzulínem, ukazatel dostatku živin, aktivovaná Akt negativně reguluje FOXO. Tohoto

poznatku mělo být využito při zkoumání vlivu IDGF2 na inzulínovou dráhu.

Teoretická úvaha byla následující: K hladovějících buňkám je přidán inzulín. Přidání

inzulínu vede k negativní regulaci faktoru FOXO, které vlivem fosforylace,

zprostředkované aktivní kinázou Akt, opouští jádro, kde bylo doposud aktivní. Po

inkubaci buněk s inzulínem měla být aktivita luciferázy nižší oproti hladovějícím

buňkám. Exprese reportérového genu však byla stejná u buněk s inzulínem i bez.

Poločas luciferázy je asi dvě hodiny, po šesti hodinové inkubaci buněk s inzulínem by

množství enzymu mělo být nižší, v důsledku inhibice dráhy a degradace luciferázy (Di

Lorenzo et al. 2008). Možné vysvětlení neúčinku inzulínu je příliš dlouhá doba

hladovění buněk. Po určité době může být množství transkripčních faktorů FOXO

natolik vysoké, že inhibice části faktorů inzulínovou kaskádou nezpůsobí viditelné

změny na úrovni exprese. Při pokusu s buňkami s fůzním proteinem PH doména - GFP

byla doba inkubace buněk v MM pouze tři hodiny. Tyto buňky normálně reagovaly na

stimulaci inzulínem (Britton et al. 2002) (Obrázky č. 11 a 12). Pokud byly buňky

nechány hladovět 48 hodin, rovněž neodpovídaly na inzulín (Obrázek 16). Aktivita

inzulínové dráhy se dá pozorovat vzápětí po stimulaci inzulínem. Během jedné minuty

dochází k lokalizaci PH domény na vnitřní straně plazmatické membrány. Účinek

IDGF2 na aktivaci této dráhy nebyl zaznamenán. Protože pokusy, zda IDGF2 působení

na inzulínovou dráhu nepřinesly jednoznačné závěry zůstává tato otázka nadále

otevřená.

Obrázek 16: Minimální médium (48 h.) + inzulín
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6. Závěr

Protein IDGF2 a mutantní verze IDGF2 byly purifikovány pomocí hmyzích S2

buněk affinitní chromatografií.

Pro testování vlivu IDGF2 byly nejprve vytvořeny reportérové konstrukty. Dále byly

získány buněčné sublinie trvale vesoucí tyto konstrukty.

Na připravených subliniích byly zavede testy pro měření účinku IDGF2. Jako

vhodná linie pro zkoumání účinku IDGF2 se ukázala být buněčná linie trvale nesoucí

konstrukt Att-Luc. Za pomoci těchto buněk byl porovnán účinek IDGF2, mutantní

formy IDGF2 a několika rostliných lektinů. Po záměně aminokyseliny aspartamín za

alanin v pozici 115 došlo ke ztrátě funkce proteinu IDGF2. Účinek rostlinných lektinů

byl nespecifický.
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Příloha I.

Přehled použitých primerů

Primery použité pro přípravu konstruktu FOXO-Luc

název Sekvence (od 5´ k 3´ konci)

IREF TCGAGTTTGTTTGTCGATTAAATAAACATGTAAACACTTTGTTTTGTTGATACAAACAAA

IRER AGCTTTTGTTTGTATCAACAAAACAAAGTGTTTACATGTTTATTTAATCGA CAAACAAAC

Xho/FOXO TAGCTCGAGAGTTTGTTTGTC

Primery pro přípravu konstruktů s promotory ,,IDGF2“ inducibilních genů

název Sekvence (od 5´ k 3´ konci)

4859F AAAGTATAAATTATAAGCAACGAC

4859R TTGCCGCTGGCACTTTGAAC

6817F GAGATGTTATGCGAACTAAAG

6817R TCCGCCGAGATCAGTCAGTC

4859Nhe ATAGCTAGCACGACAGCGACAACAAACAAGAG

4859Xho TATCTCGAGCTGCAAAGGGAAAGGGTGAAGG

6817Nhe ATAGCTAGCTTTTTGGTACAGTAGCCTCTC

6817Xho TATCTCGAGCTGAAATTGAATGGGAATGTC

Primery pro použitý vektor pGL2 basic

název Sekvence (od 5´ k 3´ konci)

pGL2 TACAAATAAAGCAATAGCATCAC

LucUp ATCCTCTAGAGGATAGAATGG
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Příloha II.

Složení použitých pufrů

Lysis buffer (1 litr):
50 mM NaH2PO4 6.90 g NaH2PO4 · H2O (MW 137.99 g/mol)
300 mM NaCl 17.54 g NaCl (MW 58.44 g/mol)
10 mM imidazol 0.68 g imidazol (MW 68.08 g/mol)
pH 8,0 (upraveno pomocí NaOH)

Wash buffer (1 litr):
50 mM NaH2PO4 6.90 g NaH2PO4 · H2O (MW 137.99 g/mol)
300 mM NaCl 17.54 g NaCl (MW 58.44 g/mol)
20 mM imidazol 1.36 g imidazol (MW 68.08 g/mol)
pH 8,0 (upraveno pomocí NaOH).

Elution buffer (1 litr):
50 mM NaH2PO4 6.90 g NaH2PO4 ·H2O (MW 137.99 g/mol)
300 mM NaCl 17.54 g NaCl (MW 58.44 g/mol)
250 mM imidazol 17.00 g imidazol (MW 68.08 g/mol)
pH 8,0 (upraveno pomocí NaOH)
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Příloha III.
