Doc. RNDr. Dalibor Kodrík, CSc.
Biologické centrum v.v.i, AV ČR
Entomologický ústav
Branišovská 31
370 05 České Budějovice
Telefon: přímá linka 387 775 271, ústředna 387 771 111
Fax: 385 310 354, E-mail: [kodrik@entu.cas.cz](mailto:kodrik@entu.cas.cz)

## Posudek na magisterskou práci Václava Brože – Purifikace a charakterizace proteinu IDGF2.

Předkládaná práce se zabývá studiem výše zmíněného proteinu u *Drosophila melanogaster*, jeho izolací a charakterizací některých jeho funkcí. Práce má klasické členění. V úvodu autor shrnuje základní poznatky o IDGF2 u drosofilů i některý jiných živočišných druhů. Uvádí také některé údaje o hmyzí imunitě. V metodické části autor podrobně popisuje použité metody. Na první pohled je patrné, že jejich rozsah je opravdu neobvykle široký. Výsledky jsou dokumentovány řadou obrázků, grafů a fotografií (z konfokálního mikroskopu). V diskusi jsou rozebírány jednak metodické problémy a dále jsou diskutovány dosažené výsledky s literárními údaji. V práci nechybí závěr a seznam literatury.

Velmi kladně hodnotím to, že autor zpracoval velké množství materiálu, osvojil si řadu metodik a vyprodukoval řadu výsledků. Na druhou stranu práce obsahuje velké množství převážně formálních chyb a nedostatků. Mnohdy také vážně srozumitelnost textu a zejména výsledky často nejsou pořádně popsány a interpretovány, čímž si autor zcela zbytečně kazí výše zmíněný dobrý dojem (hlavní formální výhrady uvádím níže).

### K práci mám následující dotazy, poznámky a náměty do diskuze:

- str. 1, poslední řádek – „Dále z tohoto srovnání vyplývá, že původ proteinů (myslí se IDGF2) sahá až k počátku evoluce živočichů.“ Co se tím konkrétně myslí? Jsou pro toto tvrzení nějaké další údaje?
- str. 2, 3. odst. „Z výzkumů prováděných v naší laboratoři ..... (Kawamura et al. 1999)“.
Prosím o vysvětlení – v uvedené citaci není žádný spoluautor z Vaší laboratoře.
- str. 3, 2. odst. – „Hmyz je příliš malý pro sběr hemocytů... S tím nesouhlasím, každopádně to neplatí obecně.“
- str. 3, 9. řádek odspodu – „Přítomnost patogena (má být patogenu) vede až k aktivaci dvou transkripčních faktorů Dif a Dorsal. Úloha Dorsal je převážně při embryogenezi...“ Prosím o vysvětlení vztahu - patogen vs. embryogeneze.
- str. 16 a dále Obr. 1 – 6 – autor zde uvádí sérii 6 SDS-PAGE s řadou výsledků, ke kterým v textu není téměř žádný komentář. Prosím o vysvětlení.
- str. 19 – kap. 4.4.1. – 1. odst. Text týkající se Grafu 1. Není tam nic o vlivu LPS, který figuruje v Grafu 1. Prosím o komentář
- str. 23 a dále (zde je zmatek v číslování stran (23, 26, 25, 26!!!) – obrázky z konfokálu. Opět se zde autor okrádá o zajímavé výsledky, protože v textu není nic napsáno o jejich interpretaci a o rozdílech mezi jednotlivými variantami. Obrázky 9 a 10 nejsou v textu uvedeny vůbec, ostatní ve zmateném pořadí. Prosím opět o vysvětlení.
- Výsledky celkově – v práci chybí jakékoliv statistické zpracování výsledků (!), přestože jsou zde srovnávány desítky hodnot se směrodatnými odchylkami. To by v magisterské práci nemělo chybět.
- str. 26, 2. odst. V proteinu IDFG2A byl Asn nahrazen v pozici 115 Ala. Jaký je k tomu

důvod? Co se od změny očekávalo?

Výhrady formálního rázu:

- V číslování kapitol a subkapitol celé práce je zmatek, Úvod i Cíle práce jsou označeny 1, a dále číslo kapitoly neodpovídá číslu subkapitol. Např. Výsledky jsou označeny 3, jejich subkapitoly začínají 4 a objevuje se zde i subkapitola 5.4. (str. 19)
- pokud se v jakékoliv práci uvádí celé druhové jméno živočišného druhu, tak poprvé se uvede celé rodové i druhové jméno, při dalších citacích se z rodového jména použije jen první písmeno. Zde je to naopak – viz. Str. 1 a 3 (vždy první řádky) (ale i dále) *D. melanogaster*
- str 1. píše se Diptera, ne diptera
- str. 4, 9. řádek odspodu – zkomolený název pro fosfatidylinositol-4,5-fosfát
- str. 14. v kapitole 3.3.7.3. je odkaz na kapitolu – 4.9.1. – taková kapitola v práci není
- citace v literárním seznamu jsou uvedeny nejednotně – jména časopisů jsou někdy uváděna zkratkou, někdy neoficiální zkratkou, někdy celým jménem. Autor u nich také používá různé typy písma (normální, velká písmena, kurzíva)
- na str. 38 je uveden seznam zkratek – je v něm však pouhý zlomek opravdu použitých zkratek

Závěr:

Autor zpracoval zajímavou problematiku, zvládl řadu molekulárně-biologických a biochemických metod a shromáždil velký soubor dat. Je škoda, že jejich presentace není tak kvalitní jako data samotná. Přes tuto kritiku doporučuji práci k obhajobě jako jeden z podkladů k získání magisterského titulu. Hodnotí ji známkou „velmi dobře“.

Dalibor Kodrlik - oponent

## OPONENTSKÝ POSUDEK

### Na magisterskou diplomovou práci Bc. Václava Brože: Purifikace a charakterizace proteinu IDGF2

Předkládaná disertační práce přináší další kapitulu velmi komplexního a ambiciózního výzkumu biologických a zejména vývojových účinků hmyzích růstových faktorů, který je prováděn v laboratoři doc. M. Žurovce. Tentokrát je výzkum zaměřen na růstový faktor imaginálních disků, IDGF2, který je u *Drosophila melanogaster* klíčovým faktorem pro metamorfózu a antimikrobiální imunitu.

Bc. Václav Brož během své diplomní práce vytvořil cenné nástroje pro charakterisaci IDGF2 a výzkum jeho účinků v buňkách *D. melanogaster*. Jsou to zejména konstrukty pro expresi a purifikaci IDGF2, reportérové konstrukty a stabilní reportérové buněčné linie pro studium aktivačních účinků IDGF2 na genovou expresi. V magisterské práci jsou popsány též pilotní pokusy, které naznačují další postup. I když tyto pokusy zatím neumožňují učinit jednoznačné závěry, lze předpokládat, že vytvořené materiály poslouží pro získání zajímavých výsledků a stanou se jádrem budoucích originálních publikací jakož i doktorské disertace. Celkové pensum odvedené práce a škála metod, které diplomant úspěšně zvládl svědčí o jeho pílí a dobrém využití vynikajícího laboratorního i myšlenkového zázemí, které mu poskytovalo oddělení doc. Žurovce. Není pochyb, že předložené výsledky splňují požadavky obvykle kladené na magisterskou diplomovou práci.

Jakkoli chválím experimentální výsledky Bc. Václava Brože, musím se kriticky vyjádřit k vlastnímu spisu předloženému k obhajobě, který má malý rozsah a vážné nedostatky ve všech kapitolách.

V úvodu jsou stručně zmíněna základní fakta o rodině *idgf* u *D. melanogaster*, o jejím působení na hmyzí imunitu a možném propojení jejich signálních drah se signalisací z insulinového receptoru. Bohužel je úvod velmi stručný a neposkytuje dobrou orientaci pro čtenáře, kteří nejsou s tématem obeznámeni. Zejména ale nepopisuje, jaká jsou východiska pro vlastní experimentální práci a jakou otázku si autor klade. Chybí zde zmínka o tom, že projekt byl formulován jako pokračování již provedené mikročipové analýzy, která pomohla s výběrem genů potenciálně regulovaných IDGF2. To je řečeno jen jakoby mimochodem až na str. 15 ve výsledkové části. Cíl práce je heslovitě uveden, protože se ale jedná o přípravu reportérových konstruktů a buněčných linií, mělo by být popsáno, jaké cíle má práce splnit.